



Nota van inlichtingen nr. 2

Europees openbare aanbesteding,
Conform de AW2012

Onderzoeken van de bodem, de wegen en werken in verontreinigde grond gemeenten Ede en Barneveld



Gemeente Ede en Gemeente Barneveld

Datum: 16 mei 2024

Zaaknummer: I240100010

Nota van inlichtingen nr. 2

Deze geanonimiseerde nota van inlichtingen nr. 2 behandelt de vragen van gegadigden en/of wijzigingen die nodig zijn ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsdocumenten. Deze nota van inlichtingen nr. 2 maakt een integraal onderdeel uit van de aanbestedingsdocumenten van deze aanbesteding.
De binnengekomen vragen zijn letterlijk overgenomen.

Inhoudsopgave

Nota van inlichtingen nr. 2.....	2
Inhoudsopgave	2
1. Behandeling vragen en antwoorden.....	3
2. Tekstsuggesties / -voorstellen met betrekking tot de (raam)overeenkomst.....	13
Bijlage 1 Gewijzigde/ nieuwe documenten	14

1. Behandeling vragen en antwoorden

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen en gegeven antwoorden.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-1.	Prijsformulier	In post 3.15 is een machinale boring incl aan- en afvoer opgenomen. Kan de post aan- en afvoer apart worden gemaakt. Die rekent echter maar 1x mee als er meerdere boringen geplaatst moeten worden. Op deze manier afprijzen maakt het ingewikkeld.	Inschrijfstaat was hier al op aangepast. Zie Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-59.
1.-2.	Prijsformulier	In post 3.01 is het verzorgen van een klic melding opgenomen. Moeten we hierbij uitgaan van het uitvoeren van één KLIC melding? Hoe worden bij grote locaties meerdere klic meldingen verrekend?	Ja. Is verrekenbaar.
1.-3.	Prijsformulier	In post 1.01 moet een vaste prijs voor een offerte worden opgenomen. De omvang en hoeveelheid werk om tot een goede offerte te komen kan aan de hand van de grootte en complexiteit van de locatie nogal variëren. Is het mogelijk hier nog onderscheid in omvang en/of soort onderzoek te maken?	Nee, prijzenblad blijft ongewijzigd. Zie ook Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-61.
1.-4.	Prijsformulier	In posten 3.13 en 3.14 wordt gevraagd om handmatige boringen tot 7 en 9 meter af te prijzen. Dit komt echter nooit voor en is tijd- en arbo technisch ook niet wenselijk om handmatig uit te voeren. Kunnen deze posten komen te vervallen?	Inschrijfstaat was hier al op aangepast. Zie Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-62.
1.-5.	Prijsformulier	"In post 3.30 wordt een centimeter prijs	Inschrijfstaat was hier al op aangepast. Zie o.a. Nvl nr. 1, antwoorden bij vraag

		gevraag voor boringen vanaf 30 cm. -Echter in posten 3.28 en 3.29 wordt een asfaltdikte tot 20 cm verrekend. Klopt dit? -Tevens is de verrekenprijs per centimeter voor een boring met diameter 150 een stuk lager dan diameter 350. Kunnen hier twee aparte posten met de verschillende diameters van worden gemaakt? -Geldt deze centimeterprijs voor zowel de extra asfaltdikte als de extra funderingsdikte?"	1.-37 en 1.-38. Vanaf 30 cm geldt nog steeds een prijs per centimeter. Hierbij wordt geen onderscheidt in verhardingstype gemaakt.
1.-6.	Prijsformulier	post 3.36 en 3.37. Van welke slibdikte moeten we hier uitgaan?	Zie Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-64.
1.-7.	Prijsformulier	Posten 3.43 t/m 3.52. Klopt het dat er in totaal 75 dagen verkeersmaatregelen moet worden afgeprijsd? Dit is mogelijk niet geheel in verhouding met wat er daadwerkelijk uitgevoerd gaat worden, klopt dit?	Zie Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-65.
1.-8.	Prijsformulier	Kan de exacte inhoud van de gewenste analyses voor samenstelling grond van posten 4.11 t/m 4.14 worden gegeven?	Zie Nvl nr. 1, antwoord bij vraag 1.-66.
1.-9.	Prijsformulier	Post 5.3.1 MKB plan: Er is nu één post MKB plan opgenomen. Het kan een groot verschil zijn of dit voor de 6005, 6006 of 6007 moet worden opgesteld. Kunnen hier niet drie posten (per protocol één) worden opgenomen?	Zie Nvl nr. 1, antwoorden bij vraag 1.-6 en vraag 1.-65.
1.-10	Onderaanneming	"4.1.3: Samenwerkingsverband of beroep op een derde(n) Een ondernemer mag éénmaal inschrijven als bijvoorbeeld onderaannemer. Geldt dit ook voor het laboratorium? Hier zijn er immers maar een	Zie Nvl nr. 1 vraag 1.-68 en 3.-1.

		beperkt aantal van in Nederland."	
1.-11	derde verklaring	Klopt het dat een derde verklaring (als beroep op een derde wordt gedaan) pas hoeft worden geleverd na een verzoek van de opdrachtgever? en geldt dat ook voor het in te zetten laboratorium?	Zie NVI nr. 1 vraag 1.-69 en 3.-1.
1.-12	Overige (geohydrologische) onderzoeksonderdelen	"Een bemalingsadvies (geohydrologisch onderzoek / effectenstudie / hydrologische berekeningen) maakt geen onderdeel uit van de aanvraag. Wij zien deze werkzaamheden vaak in combinatie met de overige gevraagde onderdelen (bodem, asfalt, grondwater), meestal in het kader van rioolreconstructies. Kunt u aangeven of deze werkzaamheden onderdeel worden van de aanbesteding?"	Daar kan om gevraagd worden. Specialistisch advies valt buiten de raamovereenkomst.
1.-13	overige wegebouwkundige werkzaamheden	Kunt u aangeven of aanvullende advieswerkzaamheden met betrekking tot asfaltonderzoek (denk hierbij aan valgewichtdeflectiometingen, wegebouwkundig advies, restlevensduurbepaling en dergelijke) ook onderdeel kunnen gaan uitmaken van de uitvraag?	Incidenteel zou daar om gevraagd kunnen worden.
1.-14	2.4.2 financiële voorwaarden tot inschrijving	In dit artikel staat dat indexering pas vanaf 1 juli 2026 mogelijk is. Dit is zeker gezien de inflatie van de afgelopen jaren te laat. Kan de eerste indexering reeds op 1 juli 2025 plaatsvinden?	Zie NVI nr. 1 vraag 1.-27 en 2.-1.
1.-15	Conceptovereenkomst artikel 2.2	Artikel 2.2. Kan hierin worden opgenomen dat een eventuele verlenging tenminste 2 maanden van tevoren wordt aangekondigd in verband met inplannen van personeel?	De zin: <i>Mogelijke verlenging gebeurt schriftelijk voor afloop van de contractperiode.</i> Wordt gewijzigd in: <i>Mogelijke verlenging gebeurt schriftelijk minimaal twee maanden voor afloop van de contractperiode.</i>

1.-16	Betreft kopie van de verzekeringspolis	Het is ons niet toegestaan onze verzekeringspolissen aan derden te verstrekken, wij kunnen alleen certificaten verstrekken (welke na betaling van de premie worden afgegeven) is dit akkoord?	Zie NVI nr. 1 vraag 1.-21 en 1.-50.
1.-17	Ondertekening	Betreft het plaatsen van een handtekening op het UEA-formulier, prijzenblad en bijlage 3. Voldoet ondertekening met een QuoVadis (EU) Qualified Persoonlijk Organisatie certificaat? Dit is een officiële digitale handtekening waarbij de identiteit van de vertegenwoordiger is gecheckt.	Akkoord.
1.-18	Invloed en gevolgen deelname aanbesteding	"Wij hebben de expertise in huis om deze (voor)onderzoeken uit te voeren en kunnen voldoen aan de geschiktheidseisen. Daarnaast hebben we tevens de expertise in huis om vervolgoopdrachten (bijv. saneringswerkzaamheden) uit te voeren. Kunt u verduidelijken of bedrijven die de vooronderzoeken uitvoeren, uitgesloten worden van deelname aan de opvolgende vervolgoopdrachten? En heeft onze deelname aan de vooronderzoeken invloed op onze kansen om vervolgoopdrachten te verwerven?"	Deze raamovereenkomst heeft alleen betrekking op onderzoek, advies en begeleiding van bodemsanering (BRL 6000). Uitvoering van bodemsanering (BRL 7000) valt buiten deze raamovereenkomst.
1.-19	NVI1, vraag 1.-34	In uw antwoord op vragen 1.-34 van NVI1 geeft u aan dat post 3.09 'inclusief' post 3.05 is. Dit is ons nog niet geheel duidelijk. Wanneer we in het veld een boring tot 2,0 m-mv uitvoeren en deze afwerken met peilbuis, welke post(en) mag/mogen dan opgevoerd worden?	Alleen post 3.09.
1.-20	Aanbestedingsdocument 5.2 (Sub)gunningscriteria	Als antwoord op vraag 1.-14 van de NVI geeft u aan dat cv's als bijlage mogen worden	Dit is ter interpretatie van de inschrijver.

	Kwaliteit en NVI1, vraag 1.-14	toegevoegd aan de beantwoording van subgunningscriteria K.1 en K.3. Dit is niet verder toegelicht in het Aanbestedingsdocument en is daarmee niet duidelijk hoe een cv wordt meegenomen in de beoordeling. Van welke functionarissen ontvangt u graag cv's, waaraan gaat u deze toetsen en hoe komt dat terug in de beoordeling van K1?	Het is aan inschrijver onder welke aspecten van de gunningscriteria K.1 - K,3 dit valt. Als aanbestedende dienst denken we dat CV's ter ondersteuning van de aspecten zoals genoemd kunnen vallen: • <i>Kennis van zaken en actuele onderwerpen in het vakgebied;</i> • <i>Werkervaring van opdrachtnemer en in te zetten personeel;</i> • <i>Ervaring met vergelijkbare gegunde raamcontracten van overheden.</i> Het aantal Cv's wordt gemaximaliseerd tot 3 personen.
1.-21	Referentieprojecten	Mag een raamcontract met een andere Nederlandse gemeente als referentieproject worden opgegeven?	Ja, als dit raamcontract voldoet als referentieopdracht die voldoet aan de gestelde kerncompetentie(s).
1.-22	Prijsformulier	Hoe dienen we om te gaan met de rapportageposten wanneer bodem- en asfaltonderzoek gecombineerd wordt uitgevoerd? Mag dan (uiteraard afhankelijk van de locatiespecifieke oppervlakten) bijvoorbeeld zowel post 5.01 als post 5.10 worden opgevoerd?	Ja dat mag.
1.-23	Aanbestedingsdocument, paragraaf 1.4.3	Kan de opdrachtgever (in verhouding) aangeven hoe vaak sprake is van gecombineerd bodem- en asfaltonderzoek en hoe vaak sprake is van losstaand asfaltonderzoek?	Nee.
1.-24	Prijsformulier	Post 3.02 omschrijft u als 'aan- en afvoer en veiligheidsmaatregelen' en post 3.24 als 'veiligheidsmaatregelen per veldwerkronde'. Wat is het verschil tussen deze posten en welke veiligheidsmaatregelen maken volgens u onderdeel uit van deze posten?	Post 3.24 betreft aanvullende maatregelen om risico's van blootstelling aan asbest weg te nemen. Denk met name aan andere PBM's, veldmetingen en eventuele aanvullende maatregelen.
1.-25	NVI1, Vraag 3-1	U geeft aan dat onderaannemers waarbij geen beroep wordt gedaan op draagkracht dienen te worden vermeld bij Deel IID, klopt het dat deze onderaannemers geen UEA hoeven in te vullen?	Correct, Zie NVI 1, onder 3.-1. Behandeling overige informatie.

1.-26	NVI1, Vraag 3-1	U bevestigt dat een laboratorium niet als onderaannemer wordt gezien, hoeft geen UEA in te vullen, wel de laboratoria op het UEA vermelden, klopt het dat wij dit bij Deel IID dienen aan te geven?	Deel IID. Zie NVI 1, onder 3.-1. Behandeling overige informatie.
1.-27	Aanbestedingsdocument paragraaf 3.2 Ondertekening	Betreft het plaatsen van een handtekening op het UEA-formulier, prijzenblad en bijlage 3. Voldoet ondertekening met een QuoVadis (EU) Qualified Persoonlijk Organisatie certificaat? Dit is een officiële digitale handtekening waarbij de identiteit van de vertegenwoordiger is gecheckt.	Zie deze NVI 2, vraag 1.-17
1.-28	NVI1, 1-21	U gaat akkoord met het overleggen van een verzekeringscertificaat inclusief bewijs van premiebetaling i.p.v. het overleggen van een verzekeringspolis. Echter hebben wij alleen een certificaat welke na betaling van de premie wordt verstrekt dus geen apart bewijs van betaling van de premie, gaat u hiermee akkoord?	Zie deze NVI 2, vraag 1.-16
1.-29	NVI 3-1	U geeft aan dat een laboratorium niet als onderaannemer wordt gezien maar wij deze wel op ons eigen UEA moeten vermelden. Moeten wij dit in DEEL IIC of DEELIID aangeven.	Deel IID. Zie NVI 1, onder 3.-1. Behandeling overige informatie.
1.-30	Vraag 1.-9	In vraag 1.-9 is gevraagd of alle werkzaamheden in de afgelopen 3 jaar uitgevoerd moeten zijn of dat de afronding van het project in de afgelopen 3 jaar moet liggen. Uw antwoord 'akkoord' geeft geen duidelijkheid geeft geen duidelijkheid wat uw eisen zijn. Dient de referentie te voldoen aan: A) Het referentieproject is opgestart, alle uitgevoerde werkzaamheden zijn uitgevoerd en	De afronding (rapportage) mag niet ouder dan 3 jaar zijn. Dus de uitvoering wel.

		de oplevering van het product heeft plaatsgevonden binnen de afgelopen 3 jaar (na datum van inschrijving) B) De oplevering van het product moet binnen de afgelopen 3 jaar (na datum van inschrijving) liggen. De onderliggende werkzaamheden voor het product mogen eerder opgestart zijn dan de afgelopen 3 jaar (na datum van inschrijving)	
1.-31	Vraag 1.-59	In vraag 1.-59 wordt als antwoord gegeven dat posten 3.40 en 3.41 (vml post 3.36 en 3.37) betrekking hebben op een 'samenstelling van slibsteken'. Afhankelijk van de te hanteren onderzoeksstrategie uit de NEN 5720 wordt uit een hoeveelheid slibsteken een monster samengesteld. De benodigde hoeveelheid slibsteken kan hierbij variëren. Echter met de wijze waarop uw antwoord heeft gegeven kan de post enkel per samengesteld monster gebruikt worden ongeacht de hoeveelheid geplaatste slibsteken. Verzoek is om de verrekening alsnog per geplaatste slibsteek te laten plaatsvinden.	U bedoelt het antwoord bij vraag 1.-58? Het antwoord blijft ongewijzigd.
1.-32	Prijzenblad 4.54 / 4.58	Wij vermoeden dat u kolomproef bedoelt i.p.v. cascadeproef. Is dit correct?	Post 4.54 blijft cascadeproef en post 4.58 wordt kolomproef
1.-33	Aanbestedingsdocument - planning	Uit eerder gestelde vragen blijkt dat de planning van de aanbesteding als krap wordt ervaren. Bovendien is de datum van het stellen van vragen voor de 2 ^e Nvl uitgesteld. We verzoeken u met klem om de datum van indienen met 2 weken uit te stellen.	Nee, de planning blijft ongewijzigd.
1.-34	Bijlage 6AD	Onderaan het formulier wordt gevraagd om	

		'Handtekening tevredenheid'. Vier vragen daarover. - Betreft dit de handtekening van de opdrachtgevende partij? - Klopt het dat deze voor één van de drie referenties per kerncompetentie moet worden toegevoegd? - Is dat dan voldoende als tevredenheidsverklaring? Kan er ook verwezen worden naar een tevredenheidsverklaring die als los document wordt bijgevoegd?	- Handtekening contactpersoon referent (van opdrachtgever); - Zie Onderzoek bodem, wegen en werken - NvI nr. 1 B1-1 Bijlage 6 Kerncompetentie 1 NW Van elke kerncompetentie (1 en 2) dient van één opdrachtgever een tevredenheidsverklaring te worden ingediend. - Zie hierboven Akkoord, mits specifiek voor deze aanbestedingsprocedure gemaakt.
1.-35	Vraag 1-27, 1-49, 1-76, 1-86	Er is maar liefst vier maal de vraag gesteld om de indexatie eerder toe te staan dan op 1 juli 2026. Hierbij is steeds de onderbouwing gegeven dat een dergelijke lange termijn niet meer passend is in het huidige tijdsbeeld en ook niet meer gangbaar is in de markt. Prijsafspraken met onder andere laboratoria zijn doorgaans niet meer zo lang geldig. Desondanks geeft u aan dit niet te willen wijzigen. Wat is hiervan de reden? Wilt u overwegen om het alsnog aan te passen conform de vele verzoeken?	U kunt het verdisconteren in de inschrijfstaat. Nee, de indexatie blijft gelijk.
1.-36	Posten 3.38 en 3.39	Deze posten hebben betrekking op partijkeuringen. Beschikt de gemeente over een eigen grondbank waar partijkeuringen uitgevoerd moeten worden?	Nee.
1.-37	Vraag 1-44	Deze vraag heeft betrekking op voormalige post 4.55 en huidige post 4.58. In uw antwoord staat dat de post is aangepast. Dit is niet het geval. Graag 'cascadeproef' vervangen door 'kolomproef'. (De cascadeproef is een indicatieve methode, in tegenstelling tot de	Alsnog aangepast. Zie ook het antwoord bij NvI 2, vraag 1.-32.

		kolomproef.)	
1.-38	Post 3.02	De aan- en afvoerkosten zijn afhankelijk van het aantal dagen dat een onderzoek duurt, of er aanvullende boringen geplaatst moeten worden, etc. Daarom het verzoek om de eenheid te wijzigen van 'project' naar 'stuk'.	Nee, prijzenblad blijft ongewijzigd.
1.-39	Post 3.02	De aan- en afvoerkosten zijn genoemd onder het kopje 'boren in handkracht en installatie peilbuizen'. Ook voor andere onderdelen zijn aan- en afvoerkosten van toepassing. Kunt u deze post daarom toevoegen bij bemonstering & veldmetingen grondwater, asbestonderzoek, verhardingsonderzoek, monsternamen AP04 grond, monsternamen waterbodem vanaf de kant, monsternamen waterbodem vanuit boot. Een alternatief zou kunnen zijn om de aan- en afvoerkosten niet onder het kopje 'boren in handkracht en installatie peilbuizen' te plaatsen, maar apart op te nemen, zodat het voor alle onderdelen van toepassing is.	Bij de overige veldwerkonderdelen mag post 3.02 worden opgevoerd (indien deze niet gecombineerd met andere veldwerkonderdelen worden uitgevoerd).
1.-40	Post 3.33 en 3.34	Er staat '>30 cm-mv'. Op basis van de posten 3.31 en 3.32 moet er al geboord worden tot 50 cm-mv. Bedoelt u hier wellicht '>50 cm-mv' of bedoelt u '>30 cm fundering'? In geval van '>30 cm fundering', hoe moet dan bijvoorbeeld verrekend worden als het asfalt >20 cm dik is?	Posten 3.33 en 3.34 zijn aangepast naar > 50 cm -mv.
1.-41	Prijslijst, posten 5.04, 5.08 en 5.14	Voor de betreffende posten is een minimale omvang/lengte omschreven. Echter is er geen maximum gesteld aan de omvang/lengte. We zien graag een maximum omvang of lengte van een onderzoek om hier duidelijkheid over te krijgen.	Nee, we voeren geen maximum in.

1.-42	Prijslijst, post rapportages algemeen	De kosten voor het opstellen van een eindrapport is inclusief reistijd. Echter, is de reistijd al meegenomen in de posten voor veldwerk. Kunt u uitleggen wat u hiermee bedoelt. Naar ons idee zijn aanvullende reiskosten in de posten voor rapportage en advies niet noodzakelijk. Reiskosten voor rapportages? Zitten al in veldwerk	Dat klopt.
1.-43	Prijslijst, post 4.65 t/m 4.68	De toeslag op spoedanalyses is gebaseerd op het totale bedrag aan analyses. Dit is naar ons idee onlogisch aangezien er veel type analyses niet met een spoedprocedure uitgevoerd kunnen worden. Kan er gekozen worden voor een vast percentage wat niet in relatie staat tot het totaal aan analyses.	Nee, het prijzenblad blijft ongewijzigd.
1.-44	Ondertekenen stukken/UEA	Mogen de stukken en het UEA ook digitaal getekend worden (met gekwalificeerde elektronische handtekening / PKI)?	Akkoord, zie ook deze NvI, vraag 1.-17 en 1.-27
1.-45	Gunningcriteria	Lengte K1 en K3 max 4 A4, verzoek om naast 4 pagina's in bijlage toe te voegen met de planning.	Niet akkoord.

2. Tekstsuggesties / -voorstellen met betrekking tot de (raam)overeenkomst

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen, tekstsuggesties en tekstvoorstellen en de gegeven antwoorden.

Nr.	Artikelnummer	Tekstsuggesties/-voorstellen	Antwoord
2.-1.	2.2 Zie vraag 1.-15	Artikel 2.2. Kan hierin worden opgenomen dat een eventuele verlenging tenminste 2 maanden van tevoren wordt aangekondigd in verband met inplannen van personeel?	De zin: <i>Mogelijke verlenging gebeurt schriftelijk voor afloop van de contractperiode.</i> Wordt gewijzigd in: <i>Mogelijke verlenging gebeurt schriftelijk minimaal twee maanden voor afloop van de contractperiode.</i>

Bijlage 1 Gewijzigde/ nieuwe documenten

Hieronder treft u een overzicht aan van de bijgevoegde gewijzigde en/of nieuwe documenten.

Nr.	Naam document	Ter vervanging van
B1-1	Onderzoek bodem, wegen en werken - NVI nr. 2 B1-1 Bijlage 4 Prijsformulier Raamcontract Bodem 2024-05-16	Onderzoek bodem, wegen en werken - AD Bijlage 4 Prijsformulier Raamcontract Bodem 2024-04-30